S’è trasportato come sopra dalli atti publici della cancelaria del commune di
Genova scritti dal Sig. Mattheo Bargagli Canceliero. Copia Ambrosio Senarega
Cancelliere.
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6. LO STATUTO DELL’ARTE DEI « LIGABALLE » (1449)

A.S.C.G., manoscritto 0431, Capitula artium, III, cc. 33-43.

LIGABALLE

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, beate
Marie semper Virginis, beatorum Iohannis Baptiste et Evangeliste, beatorum Apo-
stolorum Simonis et Iude, beati Laurentii martiris, patroni Ecclesie Ianuensis, beati
Georgii vitoriosissimi vexilliferi a comunis Ianue et tocius Curie celestis, amen. Ad ho-
norem et gloriam beate Romane Ecclesie Sacrique Romani Imperii et ad honorem et
exaltacionem illustris et excelesi b principis, domini Thome de Campofregosio, Dei
gratia Ianuensium Ducis et eorum libertatis defensoris, et eius presentis status paci-
fici et felicis, et pro bono, utilitate et conservatione tocius artis ligatorum ballarum.

De non utendo aliis ussibus vel ordinibus quod in presentibus capitulis annotatis

Cupientes tollere cabellas, conspirationes, iuramenta, promissiones, uniones et
ligas quas ad invicem faciunt homines artiste sive artifices civitatis Ianue et burgo-
rum pro eorum proprio commodo et ad damnum, lesionem et detrimentum tocius
rei publice, statutum est et ordinatum quod si homines dicte artis de cetero fecerint
oretenus vel in scriptis aliquos ordines sive ipsis usi fuerint ordinibus qui essent
contra bonum publicum, nisi tantum c contentis in presenti volumine, quod consules
talis artis cadant in penis a libris decem usque in viginti quinque pro singulo et qua-
libet vice, quilibet ex consiliariis a libris quinque usque in decem, et quilibet alius
dicte artis in penam a libris tribus usque in sex pro quolibet et qualibet vice, et ultra
secondum formam iuris et capitulorum comunis Ianue.

Quod extranei consules esse non possint

Disolutis modis qui tractantur per extraneos artistas sive artifices commoran-
tes in civitate et burgis Ianue in faciendo consules eorum artium condignum reme-
dium adhibere volentes ut cessent scandala, rumores et contentiones que inter eos
hactenus extiterunt ac nationem Ianuensem, in quantum possumus augumentare
cupientes, statutum et firmatum est quod deinceps non sit consul aliquis extraneus
alicuius artis civitatis et burgorum Ianue, nec voces aliquas dare vel habere in consules
eligendo, nisi talis extraneus stetisset per annos decem continuos in civitate Ianue
vel burgis cum familia sua dictam artem exercendo, vel eam adidicisset in civitate
Ianue vel districtu, quo casu possit in consulem eligi impune et officialem, et si aliter
quam ut supra d eligeretur, dicta elecio non valeat nec teneat, imo sit cassa et nulla,
non enim possit aliquis dicte artis dictum talem extraneum in consulem nominari vel
recordari, seu etiam vocem aliquam eidem dare, sub pena solidorum decem ianui-
norum pro quolibet e contrafacienti et qualibet vice.
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Item quod aliquis extraneus qui non sit originis a Corvo f usque Monacum et a
iugo usque mare, dictam artem exercens in civitate Ianue et suburbiis, non possit
nec debeat esse consul dicte artis nisi ipse talis extraneus steterit cum eius uxore et
familia in civitate Ianue et suburbiis aut solverit avarias reales et personales Comunis
Ianue per annos decem continuos, et quod quicumque electus fuerit consul dicte
artis non possit ad ipsum consulatus officium elegi vel nominari usque ad annos
quatuor tunc proxime secuturos a die finiti eius officii numerandos, sub pena in
quocunque casu predictarum g librarum quinque ianuinorum.

De non ingiuriando consulibus nec mercatoribus

Item quod nullus de dicta arte ligatorum ballarum audeat vel presumat dicere
vel oponere aliqua verba iniuriosa alicui ex consulibus dicte artis, sub pena a sol-
dis decem usque in triginta, secundum qualitatem criminis. Item quod aliqua per-
sona de dicta arte non dicat vilaniam alicui mercatori, sub pena solidorum viginti
ianuinorum.

De non faciendo vel committendo rixam vel ictus

Item quod aliquis de dicta arte non faciat vel committat aliquam rixam cum
aliqua persona in contracta Bancorum, de qua interveniat ictus de baculo vel manu,
sub pena a soldis viginti usque in quadraginta pro quolibet et qualibet vice et ultra,
secundum formam iuris et capitulorum Comunis Ianue.

Quod homines dicte artis possint laborare pro mercede conventa et constituta
inter partes

Item quod quilibet de dicta arte qui iuraverint mandata dicti domini Ducis et
consilium dicte artis possint laborare ad voluntatem mercatorum pro precio magno
et parvo, secundum quod in concordio fuerint cum mercatore ad voluntatem suam,
sine contraditione alicuius persone, et quilibet ministerium suum facere debeat bene
et legaliter ac exercere, salvo quod aliquis non possit h ligare ballas nec in balis pone-
re aliquid quod sit vetatum seu interdictum per illustrem dominum Ducem et suum
consilium i Ianue, et si quis contrafecerit j puniatur ad voluntatem dicti domini Ducis
vel eius viceducum.

Ne quis alios perturbet vel noceat in mercatis seu composionibu k

Item quod quando aliquis pecierit aliquem ligatorem vel cum ipso fecerit l ali-
quod mercatum non debeat aliquis alius dicte artis nec i mercatum illud nec ipsi
nocere, sub pena soldorum quinque Ianue pro quolibet et qualibet vice.
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De non exercendo dictam artem per quemcumque qui non sit sub consulatu m

eiusdem

Item quod aliqua persona non possit exercere vel facere ministerium ligatorum
ballarum predictum nisi primo iuraverit n sacramentum dicti domini Ducis et con-
sulum dicte artis qui sunt et pro tempore fuerint, sub pena soldorum viginti ianui-
norum pro quolibet et qualibet vice.

Ne ligatores secum ducant o laboratores exstraneos qui non sint de dicta arte

Item quod aliquis dicte artis non possit nec debeat petere vel secum ducere
occasione laborandi in dicta arte aliquem laboratorem qui non sit de dicta arte, sub
pena soldorum decem ianuinorum.

Item quod si contigerit i aliquem de dicta arte i aliquem mercatum cum aliquis p

mercatore, quod aliquis i non audeat dicto mercato interloqui seu aliqua verba dicere
que impediant dictum mercatum, sub pena soldorum decem ianuinorum pro quoli-
bet et qualibet vice.

De quantitate solvenda pro ingressu dicte artis

Item quod aliqua persona cuiuscumque condicionis existat, non possit nec debeat
dictam artem exercere in civitate Ianue nec districtu nisi primo solverit consulibus
dicte artis libras quinque ianuinorum si fuerit extraneus, si vero fuerit civis vel distric-
tualis Ianue solvere debeat libram unam ianuinorum pro bene intrata sive ingresu
dicte artis. Possit tamen, non obstantibus predictis, quelibet persona pro usu suo
per se et familiam suam facere et exercere dictam artem prout voluerit, dummodo ex
dicta causa non habeat vel percipiat premium vel mercedem ab aliqua persona; possit
etiam quilibet dicte artis si voluerit ponere filium suum vel filios in dicta arte et ad
dictam artem exercendam sine eo quod aliquid solvat occasione dicte artis exercende.

Ne quis male fame admittatur ad dictam artem

Item quod aliquis seu aliqua persona qui sit male conditionis et fame non possit
nec debeat facere vel exercere dictam artem nec in ea ingredi valeat contra volunta-
tem consulum dicte artis, sub pena librarum trium ianuinorum, et intelligatur malle
condicionis illa persona de qua se esse declaratum fuerit per dominos viceduces.

Ne quis malle fame exerceat dictam artem

Item quod aliqua persona que sit malle fame et condicionis non possit, audeat
vel presumat modo aliquo dictam artem exercere vel facere in civitate Ianue vel burgis,
sub pena librarum centum ianuinorum pro quolibet et qualibet vice, que quidem
malla fama cognoscatur et declaretur per Officium et officiales Mercantie civitatis
Ianue, ita quod post quam per dictum officium cognitum fuerit et declaratum aliquem
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hominem dicte artis esse malle fame conditionis ulterius sub dicta pena dictam
artem non possit vel valeat quomodolibet exercere.

De solucione et satisfacione peccunie acepte

Item quod si aliquis dicte artis acceperit peccuniam alicuius alterius ab aliquo
mercatore, ipsam peccuniam dare debeat illi cuius illam acceperit usque ad diem ter-
ciam tunc proxime venturam, sub pena soldorum quinque pro quolibet et qualibet vice.

De societate facienda pro sepulturis

Item quando aliquis de dicta arte, filius vel filia, pater, mater aut soror vel frater
alicuius eorum ab isto seculo transmigraverit, teneantur et debeant universi de dicta
arte interesse ad sepulturam illius defonti cum consulibus eorum, sub pena soldo-
rum quinque pro quolibet et qualibet vice et ultra ad voluntatem consulum eorum,
nisi iusta causa remanxerit.

De non obediendo consulibus

Item quod consules dicte artis possint et debeant condemnare quemlibet inobe-
dientem eisdem consulibus a soldis quinque usque in viginti ianuinorum ad voluntatem
eorum consulum, considerata qualitate p criminis sive inobedientie, cum consilio ta-
men consiliariorum, vel magioris pretio eorum, videlicet in licitis et honestis spec-
tantibus ipse arti sive ministerio et non in aliis.

De expellendo fraudem comittentem*

Item quod si forte aliquis de dicta arte repertus fuerit fraudem comississe exer-
cendo dictam artem, non possit vel debeat ullo modo abinde in antea dictam artem
exercere vel facere, imo sit et esse intelligatur de dicta arte expulsus et cassatus ac
condemnatus a libris quinque usque in decem ianuinorum, nec possit aliquis dicte
artis dictum talem fraudatorem postea ducere secum ad laborandum de dicta arte,
sub dicta pena.

De cauptione prestanda per homines dicte artis

Item, pro bono et salvamento mercimoniorum qui dantur in virtutem homi-
num dicte artis per mercatores, statutum, ordinatum est quod r homines dicte artis
qui nunc sunt et pro tempore fuerint singulis annis teneantur prestare bonam s et
idoneam cauptionem a libris decem usque in viginti quinque coram Officio Mercan-
tie, videlicet singulo mense ianuarii, de exercendo et faciendo bene et legaliter artem
suam et de conservando ea que eis t dabuntur in virtutem, sub pena a libra una usque
in tribus, arbitrio Officii Mercantie, et ultra quod non possint exercere dictam artem
donec dederint et prestiterint dictas securitates.
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De fideiussione prestanda pro laboratoribus

Item quod quilibet homo dicte artis habens aliquem famulum vel discipulum
seu etiam laboratorem ad dictam artem, teneatur et debeat pro dicto tali famulo
vel discipulo vel laboratore quolibet anno camere promittere et idonee satisdare
de libris decem ianuinorum usque in viginti quinque coram Officio Mercantie ci-
vitatis Ianue, quod dictus talis famulus, discipulus vel laborator bene et legaliter
ac fideliter dictam artem exercebit et in ea furtum vel fraudem modo aliquo non
committet, et hoc prius quam ille talis de dicta arte dictum talem famulum vel di-
scipulum vel laboratorem secum ad aliquod laborerium dicte artis quomodolibet
faciendum ducat, sub pena librarum decem ianuinorum, aufferendarum per offi-
ciales Mercantie a quocunque homine dicte artis retinentem aliquem famulum, di-
scipulum seu laboratorem pro quo idem de ipsa arte ut supra non caviset et pro
quolibet famulo, discipulo vel laboratore, et ultra predicta ipse talis de dicta arte
teneatur pro illo tali famulo, discipulo vel laboratore uno vel pluribus ad emenda-
tionem cuiuscumque damni, guasti vel furti facti, commissi vel dati per dictum
talem famulum, laboratorem vel discipulum alicui mercatori vel alicui alie persone
in quibus rebus vel mercibus secundum declarationem de dicto tali damno fiendam
per Officium et officiales Mercantie civitatis Ianue.

De bailia consulum in questionibus decidendis

Item quod consules dicte artis qui sunt et pro tempore fuerint possint inter
homines dicte artis facere et reddere eis t usque in soldos quadraginta inclusive i pro
legitimis habeant et non possit opponi vel contradici contra eas.

De acipiendis famulis therminum infrascriptum

Item liceat et licitum sit cuilibet persone dicte artis habere et acipere quemcum-
que famulum seu discipulum voluerint ad adicendum dictam artem dum tamen ipsum
acipiat ad tempus annorum quatuor sine aliquo salario et per publicum instrumen-
tum, si vero aliquis dicte artis contra formam predictam aliquem famulum acipiet sine
instrumento, vel ei daret salarium, cadat in penam a soldis quinquaginta usque in
centum arbitrio consulum et consiliariorum dicte artis.

De non laborando debitoribus alicuius dicte artis

Item quod aliquis dicte artis non possit vel debeat laborare vel aliquid labore-
rium dicte artis facere alicui merces qui dari debeat aliquam peccuniam alicui alii
dicte artis pro labborerio seu laborerii sibi facti, sub pena soldorum decem ianui-
norum qualibet vice, nisi primo solverit dictus i dicto recipere debiti vel cum eo fue-
rit in concordio, et hoc i cognitum sit per magistratum et non aliter.
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Ne servi possint esse consules vel officiales dicte artis

Item quod liceat et licitum sit quibuscunque hominibus dicte artis tenere et doce-
re dictam artem quemcumque sclavum seu servum suum vel alienum pro ipsorum ho-
minum dicte artis libito voluntatis, pro quibus quidem sclavis sic ad dictam artem stan-
tibus eamque i sive facientibus teneantur et debeant expresse domini dicte artis qui tales
sclavos tenuerint pro ipsis sclavis promittere et cavere et satis dare coram Officio Mer-
cantie civitatis Ianue omni anno de tanta quantitate pecunie et eo modo et forma
quibus tenentur homines dicte artis, quod si non fecerint et pro dictis sclavis non
servaverint predicta, cadant incontinenti dicti homines tenentes et docentes dictos
sclavos ad dictam artem ad penam librarum decem ianuinorum pro quolibet sclavo
et qualibet vice qua satisdatum et promissum ut supra non esset, nec aliter possint
homines dicte artis tenere ad dictam artem vel eam docere sclavos aliquos sive servos,
et ultra predicta teneantur homines dicte artis, sic sclavos vel servos ipsam artem
docentes vel ad eam faciendam tenentes, ad emendationem cuiuslibet damni, guasti
vel furti que fierent per dictos tales servos sive sclavos occasione dicte artis alicui
mercatori vel alie persone quibus de dicta arte aliqualiter laborarent vel laborassent,
qui tamen sclavi vel servi i postea liberi facti essent nullo modo possint esse consules
vel officiales dicte artis seu voces aliquas dare vel habere in officialibus dicte artis
eligendis seu constituendis nec aliquod officium vel beneficium habere vel ad illud
elegi vel constitui, sub pena librarum centum ianuinorum pro quolibet, et possint
tamen dicti servi, sive sint servi sive liberi, dum adiscerint vel i dictam artem de ipsa
arte laborare ad iornatam i laboratores et etiam in ceteris exercere dictam artem ut
quilibet alius dicte artis, dummodo non admittatur ad alios honores dicte artis, nec
teneantur ire in societate aliorum ad corpora defontorum assosiandorum vel ad lu-
minaria vel palia vel alia consimilia, sane semper inteligendo quod si fuerint liberi
satis dent et caveant ut supra, si vero servi erunt, pro ipsis promittant et caveant et
satis dent domini ipsorum vel tenentes illos ad dictam artem ut predictum est.

De eundo <ad> luminaria

Item quod quilibet dicte artis cum suis consulibus ire teneatur ad luminaria
beatorum apostolorum Simonis et Iude cum eorum candelis, ut moris est annuatim,
sub pena soldorum quinque pro quolibet contrafacienti.

De societate facienda illustri domino Duci

Item quod quociescunque mandato illustris et excelsi domini Ducis crida mitte-
tur, quod omnes cives Ianue, nobilles et populares civitatis Ianue, ire debeant cum ipso
illustri domino Duci causa portandi palium ad aliquam ecclesiam vel alibi, quod consu-
les dicte artis teneantur convocari facere homines dicte artis et cum eis ire ad asociando
dictum dominum Ducem; si quis vero hominum dicte artis non iverit ad mandatum
consulum vel eorum huiusmodi mandatum contempserit, condemnentur a soldis
duobus usque in quinque arbitrio dictorum consulum pro quolibet et qualibet vice.
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De congregatione fienda in Sancto Siro causa audiendi missam tercia dominica
mensis

Item teneantur et debeant omnes et singuli dicte artis singulis mensibus, silicet
tercia dominica cuiuslibet mensis, se congregare in ecclesia Sancti Siri, ad capellam
Sancti Benedicti, patroni dicte artis, causa audiendi ibidem simul misam; si quis autem
contrafecerit et non veniendo et stando ut supra cadat in penam soldi unius pro
qualibet vice, nisi iuxta causa subesset arbitrio dictorum consulum dicte artis.

Quod consules teneantur rixantes concordare

Item quod consules dicte artis teneantur quoscunque de dicta arte rixantes
infra dies tres concordare, sub pena soldorum viginti pro quolibet consule, si fuerit
negligens in aliquo de predictis, et quilibet ex rixantibus ipsis consulibus et mandatis
eorum licitis et honestis debeant obedire, sub pena soldorum quadraginta ianui-
norum pro quolibet et qualibet vice.

De condemnationibus exigendis et applicandis

Item quod consules dicte artis teneantur exigere omnes condemnationes factas
tempore eorum consulatus et partem Operi Portus et Moduli contingentem officio
dicti Operis consignare, sub pena solvendi de eorum proprio.

Item quod omnium penarum et tocius eius quod exigetur vigore et occasione
presentium capitulorum medietas sit Operis Portus et Moduli et alia dicte artis, salvo
si mentio fieret de accusatore, quod tunc tercia pars sit accusatoris, tercia Operis
Portus et Moduli et alia dicte artis.

Quod capitula non firmata sint cassa

Item quod omnia et singula capitula hinc retro facta per ligatores ballarum sive
aliquem ipsorum que non sint vel fuerint firmata per illustrem et excelsum dominum
Ducem et suum Consilium sint cassa i et nullius valoris, nec etiam ipsi vel aliqua
persona pro ipsis vel ipsorum occasione dictis capitulis uti possint, sub pena libra-
rum decem ianuinorum pro quolibet et qualibet vice.

Quod capitula contra regulas sint cassa

Item quia grave esset habere menti omnia que continentur in volumine regularum
nuper compositarum, statutum et firmatum est u quod in quantum esset aliquod ca-
pitulum quod esset contra formam dictarum regularum, quod tale capitulum sit nu-
lius valloris vel momenti, et habeatur penitus pro non facto.

Item quod nullus de dicta arte, seu qui deinceps intrare voluerit v dictam artem,
possit aut valeat pro toto eo tempore quo eam exercebit camalare seu palietum por-
tare mercenario, sub pena privationis dicte artis.

—  462  —

De iuramento consulum, consiliariorum et aliorum dicte artis

Item quod omnes et singuli consules, consiliarii et reliqui officiales dicte artis,
post electionem et ante exordium w ipsorum officii, nec non et reliqui artifices dicte
artis, semel in vita tamen iurare debeant et teneantur ad sancta Dei evangelia, corpo-
raliter tactis scripturis, quod ab illa die in antea, usque ad ultimum diem vite sue,
erunt fideles illustri et excelso domino Ducis x Ianuensium eiusque statui y presenti
contra omnem hominem cuiuscumque conditionis, gradus et heminentie existat, nec
erunt in consilio, auxilio vel favore quod idem dominus Dux vel eius status habeat,
recipiat vel asumat in personam z vel avere seu es, aliquam iniuriam, lesionem, con-
tumeliam vel offensam vel quod amittat iurisditionem vel dominium supradictum,
sed pocius si scriverint aa vel audiverint quod aliquis tractaret vel macchinari aliqua
moliretur contra predicta vel aliquod predictorum vel infrascriptorum bb in preiudi-
cium domini prelibati, impedimentum prestabunt quodcumque poterunt ut non fiat,
et si impedimentum prestare non poterunt dicto domino Duci quam cc cito poterint
revelabunt et contra eos vel eorum aliquem contrafacientem dd suum prestabunt au-
xilium, consilium vel favorem. Et si eis vel alicui eorum aliquid manifestatum fuerit
in secreto per dominum ee antedictum vel eius aliquem officialem, illud nemini ff

pandent seu manifestabunt nec aliquid facient vel committent propter gg quod illud
aliqualiter propaletur, et si ab eis vel eorum aliquo super re vel negocio aliquo fuerit
consilium postulatum per eos vel eorum aliquem, illud dabunt quod eis consilium
requirentibus ipsi dantes magis crediderint expedire nec unquam scienter aliquid
facient vel comittent quod pertineat ad eius contumeliam vel offensam. Officium
vero et artem eorum bene et legaliter exercebunt et operabuntur secundum formam
capitulorum suorum, prout ad litteram iacent, conspiracionem, ligam, confedera-
tionem vel iuramenta aut ordines aliquos non agent per quos vel eorum aliquem
contra vel preter ipsa capitula artem suam possit aliqualiter exercere. Et teneatur
notarius et statutarius comunis Ianue ad eiusmodi capitula deputatus huiusmodi
sacramentum de verbo ad verbum hh et non sub verborum compendio legere et
narrare cuicumque pro tempore iuraturo ne ignorantiam quisquam possit si secus
committeret alegare.

� 1249 [ma 1449], 12 maii.

Illustris et excelsus dominus Dux Ianuensium et magnificum Consilium duo-
decim sapientium Antianorum civitatis Ianue, in pleno et integro numero congrega-
tum, et quorum nomina sunt hec: Petrus Antonius de Lagneto, prior, Ansaldus de
Auria, Borbonus Centurionus, Thomas de <Iudicibus ?> i notarius, Bartolomeus
Lomelinus Cosine, Andreas de Franchis Tortorinus, Meliadus Ususmaris, Lazarus
de Felisano, Augustinus de Furnariis, Manuel Salvaigus, Lucas de Grimaldis, Iohannes
Baxadone, attendentes per ipsos illustrem et excelsum dominum Ducem Ianuen-
sium et tunc Consilium Antianorum fuisse dudum commissam correctionem et
reformationem capitulorum artificium civitatis Ianue, presertim in illis partibus et
formis que pocius concernant appopulationem et glomerationem urbis, egregio
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legu<m>doctori et prudentibus viris domino Nicolao de Nigro, Nicolao Antonio
Spinule, Ieronimo Calvo draperio, et Lansaroto Iustiniano, qui in ipsis capitulis re-
formandis et corrigendis presertim circa eiusmodi materiam iam diutius ii insuda-
runt ii, et audita relatione coram ipsis illustri kk et excelso domino Duce et Consilio
facta parte dictorum quatuor officialium provisionis, qui referri fecerunt opus eis
comissum feliciter consumasse ad hoc igitur ut ipsi artifices dictis capitulis sic refor-
matis et correctis de cetero uti possint et illis debitus observationis locus de cetero
tribuatur, omni via, iure, modo et forma quibus melius et validius fieri potuerunt et
possunt, autoritate presentium confirmaverunt, approbaverunt et ratificaverunt
dictas omnes et singulas reformationes, corretiones, aditiones, cassaciones et decla-
rationes factas per dictos quatuor officiales superius nominatos in ll et super dictis
capitulis, et demum omnia et singula dicta capitula per eos ut supra correcta et re-
formata et quicquid per ipsos correctores superius nominatos actum mm, provisum,
correctum nn et reformatum fuit, mandantes et decernentes oo ipsa capitula deinceps
cum dictis correctionibus, aditionibus et declarationibus per dictos quatuor correctores
factis ut supra valere et servari debere, non obstantibus aliquibus in contrarium forte
disponentibus quoquo modo.

Extractum est ut supra de volumine novo capitulorum artium singularum civi-
tatis et burgorum Ianue. Copia. Matheus de Bargalio, cancellarius.

a rexdifferi nel ms.    b et excelsi: rex celesti nel ms    c nisi tantum: iusti tamen nel

ms.    d quam ut supra: quamtitatis nel ms.    e quilibet nel ms.    f Crovo nel ms.    g pre-
dictorum nel ms.    h possint nel ms.    i segue spazio bianco.    j contrafecerint nel ms.
k compositionibus: così ms.    l fecerint nel ms.    m consulati nel ms.    n iuraverint nel